
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 553 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Miercuri, 29 iunie 2005

Nr. Pagina Nr.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

540. — Hotărâre pentru m odificarea şi com pletarea
Regulamentului de aplicare a Legii nr. 300/2002  
privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la 515.
fab rica rea  ilicită a drogurilor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1 .1 21 /20 02 .......................... 2 -1 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE  
ALE ADM INISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

410. — Ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale
şi fam iliei privind m odificarea anexei nr. 3 la 
Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi 
familiei nr. 701/2003 pentru desemnarea instituţiei 
care să recunoască automat docum entele care 
dovedesc calificarea dobândită în străinătate, în 
afa ra  sistem ului de învăţăm ân t, de cetăţenii

Pagina

români sau cetăţeni ai statelor membre ale Uniunii 
E uropene şi ai s ta te lor aparţinând Spaţiului 
Economic European............................................................  14

— Ordin al ministrului sănătăţii privind aprobarea 
anunţului de partic ipare la lic itaţie şi a
docum entaţie i standard pentru e la b o ra rea  şi 
prezentarea ofertei privind externalizarea serviciilor 
pentru spălarea inventarului moale din unităţile 
sanitare cu paturi................................................................. 15

516. — Ordin al ministrului sănătăţii privind aprobarea
anunţului de partic ipare la lic itaţie şi a
docum entaţie i standard  pentru e la b o ra rea  şi 
prezentarea ofertei privind achiziţia publică de 
servicii pentru spălarea inventarului m oale din 
unităţile sanitare cu paturi................................................ 15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 300/2002 

privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. V din Legea nr. 505/2004 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul de aplicare a Legii nr. 300/2002 
privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea 
ilicită a drogurilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.121/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 772 din 23 octombrie 2002, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Alineatul (10) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„(10) Operatorul căruia i-a fost retrasă/anulată autorizaţia 
pentru operaţiuni cu precursori din categoriile I şi a ll-a 
este obligat să o depună în original la Ministerul Sănătăţii, 
în termen de 30 de zile de la data comunicării dispoziţiei 
de retragere/anulare."

2. După alineatul (2) al articolului 2 se introduce un nou 
alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Orice modificare a datelor cuprinse în documentele 
prevăzute la alin. (2) se comunică în termen de 15 zile 
unităţii de poliţie antidrog care a eliberat avizul."

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Operatorii, persoane juridice care 

efectuează operaţiuni de fabricare, producere, tratare, 
sinteză, extracţie, condiţionare, distribuire, punere în 
vânzare, introducere pe piaţă, livrare, procurare, folosire, 
ambalare, transport, stocare-depozitare, manipulare sau orice 
altă activitate legală de import, export, tranzit ori 
intermediere de precursori din categoria a IIl-a, pot efectua 
astfel de activităţi pe baza autorizaţiei emise de Agenţia 
Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice
Periculoase. Modelul autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori 
pentru categoria a lll-a este prevăzut în anexa nr. 4.

(2) Operatorii prevăzuţi la alin. (1) solicită Agenţiei
Naţionale pentru Substanţe şi Preparate Chimice
Periculoase eliberarea unei autorizaţii pentru operaţiuni cu 
precursori, pentru fiecare dintre activităţile desfăşurate şi 
pentru fiecare precursor din categoria a lll-a.

(3) Cererile de autorizare privind activităţile cu precursori 
din categoria a lll-a se soluţionează în termen de 30 de 
zile de la data înregistrării acestora la Agenţia Naţională 
pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase. Modelul 
cererii de autorizare este prevăzut în anexa nr. 5.

(4) Condiţiile autorizării şi documentaţia necesară în 
vederea acordării autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori 
din categoria a lll-a sunt prevăzute în anexa nr. 6.

(5) Orice modificare a datelor cuprinse în documentele 
în baza cărora a fost eliberată autorizaţia pentru operaţiuni 
cu precursori din categoria a lll-a se comunică în termen 
de 15 zile autorităţii emitente.

(6) Autorizaţia pentru operaţiuni cu precursori din 
categoria a lll-a se anulează în situaţiile prevăzute la 
art. 21 din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi atunci când se constată 
încălcarea oricăreia dintre condiţiile care au stat la baza 
autorizării.

(7) Retragerea/anularea autorizaţiei pentru operaţiuni cu 
precursori din categoria a lll-a  se face motivat, prin 
dispoziţie scrisă a conducătorului Agenţiei Naţionale pentru 
Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase, şi se 
comunică de îndată operatorului prin scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire, telegramă, telex, fax sau prin 
orice mijloc de comunicare care asigură transmiterea 
textului actului şi dovada primirii acestuia.

(8) Operatorul poate depune contestaţie la Agenţia
Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice
Periculoase împotriva refuzului autorizării, precum şi 
împotriva retragerii/anulării autorizaţiei pentru operaţiuni cu 
precursori din categoria a lll-a, în termen de 15 zile de la 
data primirii comunicării scrise a deciziei acestei autorităţi.

(9) Contestaţiile formulate în condiţiile alin. (8) se
soluţionează în termen de 5 zile de la data înregistrării de 
către o comisie de contestaţii desemnată de Agenţia 
Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice
Periculoase. Hotărârea comisiei de contestaţii se comunică 
autorului contestaţiei în termen de 3 zile de la pronunţare.

(10) Contestaţia cu privire la retragerea/anularea 
autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori din categoria 
a lll-a suspendă executarea.

(11) Operatorul căruia i-a fost retrasă/anulată autorizaţia 
pentru operaţiuni cu precursori din categoria a lll-a este 
obligat să o depună în original la Agenţia Naţională pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 3

Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase, în termen de 
30 de zile de la data comunicării."

4. După articolul 3 se introduc două noi articole, 
articolele 31 şi 32, cu următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Sunt exceptate, conform definiţiei 
precursorilor de la art. 2 lit. a) din Legea nr. 300/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, orice operaţiune 
putându-se derula fără autorizaţia prevăzută la art. 4 
alin. (3) din aceeaşi lege, amestecurile substanţelor din 
categoria a lll-a, precum şi substanţele din categoria a IIl-a 
existente în diferite dispozitive astfel create de producător 
încât separarea, recuperarea sau utilizarea pentru producţia 
ilicită de droguri este practic imposibilă ori nerentabilă.

(2) în cazurile în care se contestă încadrarea unui 
amestec în excepţia prevăzută la alin. (1), autorităţile 
competente, precum şi persoanele în cauză pot solicita 
formaţiunii centrale de prevenire şi combatere a consumului 
şi traficului de droguri din cadrul Inspectoratului General al 
Poliţiei Române să se pronunţe, după examinarea 
documentaţiei necesare, asupra încadrării dispozitivelor care 
conţin precursori din categoria a lll-a în prevederile alin. (1).

(3) Solicitarea se face în scris, cererea fiind însoţită de 
următoarele documente: fişa tehnică, certificatul de calitate, 
certificatul de conformitate şi certificatul de analiză, precum 
şi instrucţiunile de utilizare a produsului.

Art. 32. — (1) Datele referitoare la activităţile cu 
precursori şi la persoanele responsabile pentru fiecare 
unitate de învăţământ în care există laboratoare şcolare se 
transmit centralizat, prin inspectoratele şcolare judeţene, 
respectiv al municipiului Bucureşti, formaţiunii teritoriale de 
prevenire şi combatere a traficului şi consumului ilicit de 
droguri din cadrul inspectoratelor de poliţie judeţene, 
respectiv din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie a 
Municipiului Bucureşti.

(2) Datele referitoare la activităţile cu precursori şi la 
persoanele responsabile pentru fiecare laborator în care se 
efectuează constatări ori expertize tehnico-ştiinţifice, fizico- 
chimice din cadrul autorităţilor judiciare, utilizând precursori 
pentru acestea, se transmit formaţiunii centrale de 
prevenire şi combatere a traficului şi consumului ilicit de 
droguri din cadrul Inspectoratului General al Poliţiei 
Române".

5. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Persoanele fizice şi persoanele juridice 

pot deţine şi folosi, fără a fi obligate să obţină autorizaţie 
pentru operaţiuni cu precursori, următoarele substanţe şi 
cantităţi:

a) acetonă — 2 litri;
b) eter etilic — 0,5 litri;
c) metiletilcetonă — 1 litru;
d) toluen — 2 litri;
e) acid sulfuric — 2 litri;
f) acid clorhidric — 2 litri;
g) permanganat de potasiu — 0,05 kilograme.

(2) Cantităţile de substanţe prevăzute la alin. (1) se 
actualizează anual şi/sau ori de câte ori se impune, prin 
ordin al ministrului economiei şi comerţului, care se publică 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Excepţia pentru farmacii, inclusiv farmacii veterinare, 
prevăzută la art. 8 alin. (1) din Legea nr. 300/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, se referă strict la 
limitele cantitative prevăzute la alin. (1).

(4) Limitele anuale prevăzute la art. 6 alin. (2) din 
Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, sunt prevăzute în anexa nr. 7.“

6. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Producătorii de precursori şi utilizatorii de 

precursori în procesul de producţie raportează, în condiţiile 
şi la termenele stabilite la art. 23 din Legea nr. 300/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, datele solicitate, 
prin depunerea, la instituţiile prevăzute de lege, a unei 
situaţii al cărei model este prevăzut în anexa nr. 8."

7. Alineatul (1) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 7. — (1) în farmacii, cabinete medicale şi unităţi 
sanitare precursorii din categoriile I şi a II-a se păstrează, 
separat sau împreună cu substanţele şi produsele 
stupefiante, în dulapuri închise cu cheie."

8. Alineatul (5) al articolului 8 se abrogă.
9. Alineatul (1) al articolului 9 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 9. — (1) în situaţia în care operatorii solicită 

autorizarea şi pentru activitatea de transport rutier al 
precursorilor, conform art. 4 din Legea nr. 300/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, trebuie să prezinte 
licenţa de transport rutier în interes propriu şi licenţa de 
execuţie pentru vehicul pentru transporturi rutiere naţionale 
de mărfuri periculoase, emise de Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului".

10. Alineatele (2) şi (3) ale articolului 9 se abrogă.
11. La articolul 9, după alineatul (5) se introduce un 

nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:
„(6) Orice operator care furnizează precursori are 

obligaţia de a certifica o copie a declaraţiei de utilizare, 
prezentată de cumpărător, prin aplicarea ştampilei şi 
înscrierea datei prezentării, în scopul prevenirii modificării 
ori înlocuirii sale. Această copie certificată însoţeşte 
precursorii respectivi pe toată durata transportului şi se 
prezintă, la cerere, autorităţilor competente, conform legii."

12. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) în scopul prevenirii deturnării 

precursorilor pentru fabricarea ilicită a drogurilor, operatorii, 
direct sau prin asociaţiile lor profesionale, au obligaţia de a 
anunţa autorităţile competente române, cu 20 de zile 
înainte, despre derularea oricărei operaţiuni de import, 
prezentând o copie de pe declaraţia de utilizare transmisă 
autorităţii competente din ţara de export.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553 /29 .VI.2005

(2) Copia declaraţiei de utilizare, prevăzută la alin. (1), 
va fi însoţită de notificarea scrisă a fiecărei operaţiuni de 
import, formular utilizat şi pentru notificarea exportului, 
întocmită conform anexei nr. 9, şi se va transmite autorităţii 
competente, după cum urmează:

a) formaţiunii centrale de prevenire şi combatere a 
traficului şi consumului ilicit de droguri din cadrul 
Inspectoratului General al Poliţiei Române, pentru 
importurile de precursori din categoriile I şi a ll-a;

b) formaţiunii teritoriale de prevenire şi combatere a 
traficului şi consumului ilicit de droguri din cadrul 
inspectoratelor de poliţie judeţene, respectiv din cadrul 
Direcţiei Generale de Poliţie a Municipiului Bucureşti, pe a 
cărei rază îşi are sediul social importatorul, pentru 
precursorii din categoria a IIl-a.

(3) Dovada notificării se face cu numărul de înregistrare 
aplicat pe o copie a acesteia de către formaţiunea 
competentă.

(4) în termen de 15 zile după efectuarea fiecărei 
operaţiuni de import, operatorul este obligat să transmită 
formaţiunii de poliţie competente, conform alin. (2), o copie 
a declaraţiei vamale de import şi documentele justificative 
ale consumului precursorilor importaţi."

13. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — (1) Exportatorul este obligat să prezinte 

autorităţii vamale competente autorizaţia de export, 
eliberată conform art. 6 din Legea nr. 300/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi declaraţia de 
utilizare.

(2) Limitele anuale ale precursorilor ce pot fi exportaţi 
fără autorizaţie de export sunt prevăzute în anexa nr. 10. 
în situaţia în care aceste limite sunt depăşite în cursul unui 
an calendaristic, operatorul este obligat să solicite 
eliberarea unei autorizaţii de export.

(3) Lista percursorilor şi ţărilor, prevăzută la art. 6 
alin. (5) din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, este cuprinsă în anexa nr. 11.

(4) Limitele anuale ale precursorilor, prevăzute în anexa 
nr. 10, şi lista precursorilor şi ţărilor, prevăzută în anexa 
nr. 11, pot fi completate sau modificate prin ordin al 
ministrului sănătăţii, la propunerea instituţiilor interesate.

(5) Nu se eliberează autorizaţie de export pentru 
medicamentele de uz uman sau veterinar şi pentru 
substanţele de uz casnic ori personal în cantităţile şi în 
sortimentele care se stabilesc prin ordine ale ministrului 
sănătăţii şi ministrului economiei şi comerţului.

(6) Eliberarea autorizaţiei de export nu exonerează 
comerciantul de îndeplinirea celorlalte acte şi obligaţii 
prevăzute de lege sau de prezentul regulament.

(7) Modelul autorizaţiei de export este prevăzut în 
anexa nr. 12."

14. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Introducerea pe piaţă a mărfurilor străine 

conţinând precursori şi acordarea unuia dintre regimurile

vamale suspensive, definite potrivit reglementărilor vamale 
în materie, mărfurilor străine conţinând precursori sunt 
condiţionate de prezentarea la autorităţile vamale române a 
documentelor prevăzute de lege, inclusiv a celor prevăzute 
la art. 26 din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi la art. 10 din prezentul 
regulament."

15. După articolul 12 se introduc două noi articole, 
articolele 121 şi 122, cu următorul cuprins:

„Art. 121. — (1) Transporturile de precursori în tranzit 
pe teritoriul României se efectuează în baza documentelor 
vamale de însoţire a mărfurilor, la care se adaugă în mod 
obligatoriu o copie a declaraţiei de utilizare, nefiind 
necesară solicitarea unei autorizaţii de la autorităţile 
competente române.

(2) în cazul constatării neîncheierii unui tranzit cu 
precursori, biroul vamal emitent comunică în scris aceasta 
Autorităţii Naţionale a Vămilor, care va informa formaţiunea 
centrală de prevenire şi combatere a traficului şi 
consumului ilicit de droguri din cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei Române.

Art. 122. — Notificarea pentru tranzacţiile comerciale cu 
precursori, care se efectuează fără atingerea fizică a 
teritoriului României, în conformitate cu art. 17 din Legea 
nr. 300/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se 
efectuează potrivit modului de notificare prevăzut în anexa 
nr. 9, prin înscrierea în rubrica de identificare a mijlocului 
de transport a sintagmei: «fără atingerea fizică a teritoriului 
României»."

16. După articolul 14 se introduc şase noi articole, 
articolele 141—146, cu următorul cuprins:

„Art. 141. — (1) Lista substanţelor neclasificate definite 
la art. 2 lit. b) din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, aplicabilă până la data aderării 
României la Uniunea Europeană, este prevăzută în anexa 
nr. 13.

(2) Operatorii, persoane juridice care efectuează 
operaţiuni de fabricare, producere, tratare, sinteză, 
extracţie, condiţionare, distribuire, punere în vânzare, 
plasare pe piaţă, livrare, procurare, folosire, ambalare, 
transport, stocare-depozitare, manipulare sau orice altă 
activitate legală de import, export, tranzit ori intermediere 
de substanţe neclasificate, sunt obligaţi să se înregistreze, 
în termen de 30 de zile de la înfiinţare, la formaţiunea 
teritorială de prevenire şi combatere a traficului şi 
consumului ilicit de droguri din cadrul inspectoratelor de 
poliţie judeţene, respectiv din cadrul Direcţiei Generale de 
Poliţie a Municipiului Bucureşti, pe a cărei rază teritorială 
îşi au sediul social.

(3) Formaţiunea competentă prevăzută la alin. (2) 
eliberează o dovadă de înregistrare conform anexei nr. 14, 
în baza unei cereri întocmite conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 5

Art. 142. — Exportul şi importul substanţelor
neclasificate se efectuează în baza dovezii de înregistrare 
la unitatea de poliţie competentă, conform art. 141, a 
notificării fiecărei operaţiuni conform procedurii stabilite la 
art. 10, precum şi a unei declaraţii de utilizare, întocmită, 
după caz, după modelul prevăzut în anexa nr. 2 sau 3 la 
Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 143. — încălcarea dispoziţiilor art. 10 alin. (4) 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la
20.000. 000 lei la 60.000.000 lei.

Art. 144. — încălcarea dispoziţiilor art. 141 alin. (2) 
constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la
50.000. 000 lei la 150.000.000 lei şi confiscarea 
substanţelor care fac obiectul contravenţiei.

Art. 145. — Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor prevăzute la art. 143 şi 144 se efectuează cu 
organele de poliţie.

Art. 146. — Contravenţiilor prevăzute în art. 143 şi 144 
le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare."

17. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Pentru prevenirea deturnării precursorilor din 

circuitul legal şi constituirea băncii de date, formaţiunea 
centrală de prevenire şi combatere a traficului şi 
consumului ilicit de droguri din cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei Române are acces la baza de date 
statistice a Autorităţii Naţionale a Vămilor privind 
operaţiunile de import, export şi tranzit, prin Inspectoratul 
General al Poliţiei Române."

18. După articolul 15 se introduc cinci noi articole, 
articolele 151—155, cu următorul cuprins:

„Art. 151. — (1) Precursorii ridicaţi în vederea confiscării 
se predau în custodie la un operator autorizat pentru 
substanţa respectivă, în conformitate cu dispoziţiile art. 4 
din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, până la clarificarea situaţiei lor juridice.

(2) Precursorii confiscaţi sau deveniţi proprietatea 
statului se valorifică potrivit legii, iar sumele rezultate 
urmează regimul stabilit în Legea nr. 381/2004 privind 
unele măsuri financiare în domeniul prevenirii şi combaterii 
traficului şi consumului ilicit de droguri.

(3) Fac excepţie de la prevederile alin. (2) precursorii 
cu termen de valabilitate expirat sau depreciaţi calitativ, 
care se distrug, pe cheltuiala operatorului de la care au 
fost ridicaţi, în condiţiile art. 10 din Legea nr. 300/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare.

(4) Operatorii autorizaţi în conformitate cu art. 4 din 
Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, pot distruge precursorii depreciaţi calitativ ori al 
căror termen de valabilitate a expirat, în condiţiile şi în 
prezenţa comisiei prevăzute la art. 10 din aceeaşi lege.

(5) Dispoziţiile alin. (1) —(4) se aplică şi în cazul 
valorificării ori distrugerii substanţelor neclasificate prevăzute 
în anexa nr. 13.

(6) înainte de efectuarea distrugerii, comisia are 
obligaţia de a verifica legalitatea acestei operaţiuni.

Art. 152. — (1) Conservarea documentaţiei referitoare la 
operaţiunile cu precursori, în conformitate cu art. 9 alin. (3) 
din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, pe suport magnetic sau alte mijloace care pot 
conţine date stocate nu înlocuieşte documentele în forma 
originală, pe suport hârtie, care pot fi citite şi arhivate.

(2) Informaţiile şi datele stocate în condiţiile alin. (1) 
trebuie să corespundă exact informaţiilor şi datelor originale 
consemnate pe suport hârtie şi să fie disponibile pentru cei 
în drept în orice moment, în cursul perioadei prevăzute la 
art. 9 alin. (3) din Legea nr. 300/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 153. — Dispoziţiile prezentului regulament se aplică 
şi în cazul tranzacţiilor încheiate prin Internet sau prin 
bursă.

Art. 154. — Dispoziţiile art. 141 se aplică începând cu 
data aderării României la Uniunea Europeană.

Art. 155. — Prezentul regulament creează cadrul 
legislativ pentru aplicarea directă, la data aderării României 
la Uniunea Europeană, a Regulamentului 3677/90/CEE 
referitor la măsurile privind împiedicarea deturnării anumitor 
substanţe pentru fabricarea ilicită a stupefiantelor şi 
substanţelor psihotrope, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene nr. L357 din 20 decembrie 1990, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
Regulamentului 273/2004/CE privind precursorii de droguri, 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L047 din 
18 februarie 2004."

19. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Anexele nr. 1—15 fac parte integrantă din 

prezentul regulament."
20. Anexele nr. 1 —7 la regulament se înlocuiesc cu 

anexele nr. 1 —15 la prezenta hotărâre.
Art. II. — Persoanele juridice care desfăşoară activităţile 

prevăzute la art. 141 alin. (2) din regulamentul aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002, înfiinţate până la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, sunt obligate să se 
înregistreze la organele competente în termen de 60 de zile 
de la publicarea prezentei hotărâri.

Art. III. — în cuprinsul regulamentului aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002, denumirile: Ministerul 
Sănătăţii şi Familiei, Ministerul de Interne, Ministerul 
Industriei şi Resurselor, Ministerul Finanţelor Publice şi, 
respectiv, Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor şi 
Locuinţei se înlocuiesc cu denumirile: Ministerul Sănătăţii, 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, Agenţia Naţională 
pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase, 
Autoritatea Naţională a Vămilor şi, respectiv, Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002 pentru ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările aduse prin
aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 300/2002 prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al
privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga 
Ministrul sănătăţii,

Mircea Cinteză
Ministrul economiei şi comerţului, 

Codruţ loan Şereş 
Ministrul finanţelor publice, 

Ionel Popescu

Bucureşti, 9 iunie 2005. 
Nr. 540.

ANEXA Nr. 1

Modelul cererii scrise pentru solicitarea autorizaţiei prevăzute la art. 4 alin. (1) 
din Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită 

a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare

Operatorul .....
Nr................../.

C E R E R E

pentru acordarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori prevăzute la art. 4 alin. (1) 
din Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită 

a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare

Operatorul ............................... , având adresa/sediul în ............................., str..........................
nr.........., judeţul/sectorul ............, înregistrat la oficiul registrului comerţului sub nr.................. , cod
unic de înregistrare .................. , telefon/fax ......................., reprezentat prin ........................, având
funcţia de .......................... , solicită acordarea autorizaţiei pentru operaţiunile ...................................
cu precursorul ......................................

Ne asumăm răspunderea, potrivit legii penale, că documentele prezentate în copie sunt 
conforme cu originalul.

Data
(semnătura şi ştampila)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 7

ANEXA Nr. 2

Modelul autorizaţiei pentru operaţiunile cu precursori din categoriile I şi a ll-a, 
prevăzuţi în anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 

folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare

ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII Şl FAMILIEI

A U T O R I Z A Ţ I E  P E N T R U  O P E R A Ţ I U N I  CU P R E C U R S O R I  NR................ / .................

pentru activitatea........................ cu precursorul............................

Operatorul .................................................. , având adresa/sediul în ......................................... ,
str............................  nr........... , judeţul/sectorul .............., înregistrat la oficiul registrului comerţului
sub nr.........., cod unic de înregistrare ........................., poate desfăşura activităţi de .....................
cu precursorul .......................................

Prezenta autorizaţie s-a eliberat în baza prevederilor Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic 
al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Valabilă până la data de
Preşedintele Comisiei de autorizare,

ANEXA Nr. 3

Modelul avizului prealabil autorizării pentru operaţiuni cu precursori din categoriile I şi a ll-a, 
emis de unitatea de poliţie antidrog competentă teritorial

ROMÂNIA
MINISTERUL DE INTERNE
Inspectoratul General al Poliţiei Române

A V I Z  P R E A L A B I L  P E N T R U  O P E R A Ţ I U N I  CU P R E C U R S O R I  N R ............... / .................

pentru activitatea............................ cu precursori..............................

Operatorul ..................................., având adresa/sediul în ....................... , str..........................
nr............judeţul/sectorul .............. înregistrat la oficiul registrului comerţului sub nr........... cod unic
de înregistrare ...........................  poate desfăşura activităţi de ...............................................
cu precursorul ...................

Prezentul aviz s-a eliberat în baza prevederilor Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic al 
precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Valabil până la data de
Preşedintele Comisiei de avizare,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 553/29.V I.2005

ANEXA Nr. 4

Modelul autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori din categoria a lll-a

ROMÂNIA

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU SUBSTANŢE 

Şl PREPARATE CHIMICE PERICULOASE

A U T O R I Z A Ţ I E  P E N T R U  O P E R A Ţ I U N I  CU P R E C U R S O R I  NR............... /

pentru activitatea......................... cu precursorul...................................

Operatorul ............................ , având adresa/sediul în .................... , str...................................
nr..........., judeţul/sectorul ........... , înregistrat la oficiul registrului comerţului sub nr.......... , cod unic
de înregistrare ........................................... , poate desfăşura activităţi de .................................
cu precursorul ...................................

Prezenta autorizaţie s-a eliberat în baza prevederilor Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic 
al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Valabilă până la data de
Preşedintele Comisiei de autorizare,

ANEXA Nr. 5

Modelul cererii de autorizare privind activităţile cu precursori din categoria a lll-a

Operatorul ........
Nr..................... /.

C E R E R E
pentru acordarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori din categoria a lll-a, 

prevăzută de Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi 
la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare

Operatorul ............................. , având adresa/sediul în ........................ , str............................
nr.........., judeţul/sectorul ............................., înregistrat la oficiul registrului comerţului sub nr......... ,
cod unic de înregistrare ............................. , telefon/fax ................................, reprezentat prin .........,
având funcţia de ....................................... , solicit acordarea autorizaţiei pentru operaţiunile
..............................................  cu precursorul din categoria a lll-a .....................................................

Anexăm documentaţia conform anexei nr. 6 la Regulamentul de aplicare a Legii 
nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor.

Ne asumăm răspunderea, potrivit legii penale, că documentele prezentate în copie sunt 
conforme cu originalul.

Data
(semnătura şi ştampila)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 9

ANEXA Nr. 6

C O N D I Ţ I I L E
autorizării şi documentaţia necesară în vederea acordării autorizaţiei pentru operaţiuni 

cu precursori din categoria a lll-a, prevăzută de Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic 
al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările si completările ulterioare

A. Condiţiile autorizării:
• autorizaţia îşi păstrează valabilitatea numai în condiţiile respectării destinaţiei şi/sau utilizării 

precursorului, indicate în cerere şi în declaraţia pe propria răspundere;
• autorizaţia îşi păstrează valabilitatea timp de 3 ani.
B. Documentaţia necesară pentru acordarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu precursori din 

categoria a lll-a:
1. declaraţie pe propria răspundere privind destinaţia şi utilizarea fiecărui precursor pentru 

care se solicită autorizaţie pentru operaţiuni cu precursori;
2. declaraţie pe propria răspundere a producătorului/fabricantului privind capacitatea maximă 

de producţie pentru fiecare precursor din categoria a lll-a pentru care se solicită autorizaţie pentru 
operaţiuni cu precursori;

3. copie de pe certificatul de abilitare pentru importul de precursori din categoria a lll-a, 
care sunt sub incidenţa Hotărârii Guvernului nr. 2.009/2004 privind regimul de import al produselor 
periculoase pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu;

4. copie de pe licenţa prealabilă de execuţie a vehiculului pentru transporturi de mărfuri 
periculoase, eliberată de Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului;

5. copie de pe certificatul de înregistrare la registrul comerţului.

ANEXA Nr. 7

L I S T A
precursorilor şi cantităţile anuale prevăzute la art. 4 alin. (4) din regulament

Substanţa Cantitatea

Anhidridă acetică 100 I
Permanganat de potasiu 100 kg
Acid antranilic si sărurile sale 1 kg
Acid fenilacetic şi sărurile sale 1 kg
Piperidină şi sărurile sale 0,5 kg

ANEXA Nr. 8

Modelul documentului de comunicare conform art. 23 din Legea nr. 300/2002 
privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, 

cu modificările şi completările ulterioare, către autorităţile emitente ale autorizaţiilor

C O M U N I C A R E
privind situaţia pentru perioada................ a producţiei
şi comercializării precursorilor din categoria..............

I. Date privind producătorul de precursori din categoria a ..... -a:
1. numele/denumirea producătorului
— nr. de înregistrare la oficiul registrului comerţului
— cod unic de înregistrare
2. adresa/sediul în România al producătorului
— nr. de telefon/fax
— adresa electronică
II. Date privind precursorul din categoria a ....-a
— denumirea
III. Situaţia producţiei de precursor din categoria a ....-a în perioada ....
— kg/an/trimestru
IV. Situaţia comercializării precursorului din categoria a ....-a în perioada
— kg/an/trimestru
V. Situaţia stocului la data ..........
— kg/an/trimestru.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 553/29.VI.2005

ANEXA Nr. 9

Modelul notificării operaţiunilor de import/export 
către unităţile de poliţie antidrog competente

(antetul operatorului)

(nr. şi data înregistrării)

N O T I F I C A R E
a operaţiunilor de import/export către unităţile de poliţie antidrog competente

cu sediul social în ...........

deţinătorul Autorizaţiei nr.
cu precursorul .................
de .....................................

(denumirea operatorului, cu datele de identificare complete)

(adresa completă)

, emisă de .......................................... pentru operaţiuni
........ , prin prezenta notificăm importul/exportul cantităţii

(denumirea substanţei cum este înscrisă în anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002, cu modificările şi completările ulterioare) 

de la/către .................................................................................................................................................
(denumirea şi adresa completă a exportatorului/importatorului şi ţara de origine)

care va fi utilizată în procesul de producţie de către ................  în scopul .....................
Importul/exportul se va realiza cu ...................................................................................

(datele de identificare a mijlocului de fransport)

prin Punctul de frontieră ......................................... , operaţiunea de vămuire urmând a se efectua
în vama ............................. şi substanţa urmând a fi depozitată în incinta .........................................

(adresa completă)

Anexăm la prezenta copia autorizaţiei menţionate şi a declaraţiei de utilizare finală.

(numele şi prenumele) (data)

(funcţia) (semnătura)

ANEXA Nr. 10

L I S T A
substanţelor şi cantităţilor anuale pentru care nu este necesară autorizaţia de export

Substanţa Cantitatea

Acetonă 50 kg
Eter etilic 20 kg
Metiletilcetonă 50 kg
Toluen 50 kg
Acid sulfuric 100 kg
Acid clorhidric 100 kg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 11

ANEXA Nr. 11*)

L I S T A
precursorilor şi ţărilor, prevăzută la art. 6 alin. (5) din Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 

folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, cu modificările şi completările ulterioare

Substanţa Destinaţia
Anhidridă acetică Toate ţările

Permanganat de potasiu
Acid antranilic Bolivia India

Chile Mexic
Columbia Peru
Emiratele Arabe Unite Venezuela
Ecuador Turcia

Acid fenilacetic Bolivia Statele Unite ale Americii
Piperidină Chile Mexic

Columbia Peru
Emiratele Arabe Unite Venezuela
Ecuador Turcia

Metiletilcetonă Argentina Honduras
Toluen Bolivia Hong Kong

Acid sulfuric Brazilia Panama
Chile Paraguay
Columbia Peru
Costa Rica Syria
El Salvador Tailanda
Emiratele Arabe Unite Uruguay
Ecuador Venezuela
Guatemala Turcia

Acetonă Argentina Iran
Eter dietilic Bolivia Liban

Brazilia Mexic
Chile Myanmar (Birmania)
Columbia Panama
Costa Rica Paraguay
El Salvador Peru
Emiratele Arabe Unite Singapore
Ecuador Syria
Guatemala Tailanda
Honduras Turcia
Hong Kong Uruguay

Venezuela
Acid Clorhidric Argentina Iran

Bolivia Liban
Brazilia Myanmar (Birmania)
Chile Panama
Columbia Paraguay
Costa Rica Peru
El Salvador Singapore
Emiratele Arabe Unite Syria
Ecuador Tailanda
Guatemala Turcia
Honduras Uruguay
Hong Kong Venezuela

') Anexa nr. 11 este reprodusă în facsimil.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005

ANEXA Nr. 12*)

M O D E L U L  A U T O R I Z A Ţ I E I  DE E X P O R T

1 .Exportator (denumirea şi sediul social): 2. AUTORIZAŢIE
Număr:.................................... .
Data:.............................................

3. Data exportului;.............................
4. Importator în ţara de destinaţie (denumirea şi sediul 
social):

5.Autoritatea emitentă.............. .........

6. Alţi operatori/agenţi (denumirea şi sediul social): 7. Biroul vamal unde va fi depusă declaraţia de export 
(denumirea şi sediul social) ;

8. Destinatar final (denumirea şi sediul social): 9. Punct de ieşire din 
ţară

10. Punct de intrare în ţara 
de destinaţie

11. Mijloc (mijloaee) de 
transport

12, Itinerar

13a. Denumirea substanţei pentru care este cerută autorizaţia

13b Denumireaa substanţei pentru care este cerută autorizaţia

ÎS. Declaraţia solicitantului (vezi nota 10)

Num e:.......... ............ ......
Reprezentant...................... . .(solicitant)
Semnătură ....... Data .............
19. Se completează de autoritatea emitentă 

Da

Nu

Rămâne de 
completat pct 17

pct. 9 ,10 ,11 ,12
Da

Nu

Semnătura:................

Funcţia:......................

Data:.............. ....... ....
Ştampilă

14a. Codul NC

15a. Greutate netă

16a. Concentraţie (%)

17a. Numărul facturii

14b. Codul NC

15b. Greutate netă

16b, Concentraţie (%)

17b. Numărul facturii

20. (Se va completa de către biroul vamal unde este 
depusă declaraţia de export)
Numărul declaraţiei vamale de export

Ştampilă

21. CONFIRMAREA IEŞIRII DIN ROMANI A 
(Se va completa de către biroul vamal de ieşire )

Data de ieşire:.........................................

Semnătura:................

Funcţia:......................

Data: Ştampilă

*) Anexa nr. 12 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 13

ANEXA Nr. 131>

L I S T A  S U B S T A N Ţ E L O R  N E C L A S I F I C A T E * }

Nr.
C rt.

D enum irea substanţei Poziţie tarifară Num ărul CAS

1. Alil benzen 2902 90 80 300-57-2
2. Benzaldehidă 2912 21 00 100-52-7
3. Clorura de benzii 2903 69 90 100-44-7
4. Cianură de benzii 2926 90 80 140-29-4
5. Etilamină 2921 19 80 75-04-7
6. Formamidă 2924 10 00 75-12-7
7. Tetraaluminohidrat de Litiu (LiAlIL) 2850 00 20 16853-85-3
8. Metilamină 2921 11 10 74-89-5
9. Nitroetan 2904 20 90 79-24-3
10. Gamma-Butirolactonă 293 2 2 9 80 96-48-0
11. 4-(Metiltio)-benzaldehidă 293 0 90 70 3446-89-7
12. Acid 4-(Metiltio)-fenilacetie 2930 90 70 16188-55-9
13. 1,4 Butandiol 2905 39 80 110-63-4
14. Oxid de platină (toate formele) 2843 90 90 11129-89-8

1314-15-4
12035-82-4

15. 2,4,5-trimetoxibenzaldehidă 2912 49 00 4460-86-0
16. 2,5-dimetoxitiofenol 2930 90 70 1483-27-8

*Notă. Lista substanţelor neclasifieate se revizuieşte după un an.
Anexa nr. 13 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 14

Modelul dovezii de înregistrare pentru operaţiuni cu substanţe neclasificate, 
emis de unitatea de poliţie antidrog competentă teritorial

ROMÂNIA
MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl INTERNELOR
Inspectoratul General al Poliţiei Române
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului ........
Nr................. din ......................................

Către
Societatea Comercială ..........................

Ca urmare a solicitării dumneavoastră, depusă sub nr..................., vă facem cunoscut că
Societatea Comercială .................................... , cu sediul social în ......................... str......................
nr.........., judeţul/sectorul ............., aflată în evidenţa oficiului registrului comerţului sub nr.............. ,
cod unic de înregistrare .............................. , a fost înregistrată pentru activitatea de .......................
cu substanţa .............................................................

Prezenta înregistrare s-a efectuat în baza prevederilor Regulamentului de aplicare a Legii 
nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Şeful unităţii de poliţie,



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005

ANEXA Nr. 15

Modelul cererii scrise pentru solicitarea înregistrării operatorilor 
care desfăşoară activităţi cu substanţe neclasificate

Operatorul (societatea comercială) ...............
Nr.........................  din ...................................

Către
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului ..................

Operatorul ........................................................  având adresa/sediul în ...................................,
str................................ nr.............. , judeţul/sectorul .................... , înregistrat la oficiul registrului
comerţului sub nr............... , cod unic de înregistrare ........................, telefon/fax ................... ,
reprezentat prin ........................................, având funcţia de ..........................................., solicită
înregistrarea în evidenţa operatorilor care desfăşoară activităţi cu substanţe neclasificate pentru
operaţiunea de ..................................................  cu substanţa ............................................................

Anexăm copii ale documentelor de înfiinţare menţionate mai sus, ale statutului societăţii şi 
declaraţia de utilizare a substanţei respective.

Data

(semnătura şi ştampila)

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE Şl FAMILIEI

O R D I N
privind modificarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale 

şi familiei nr. 701/2003 pentru desemnarea instituţiei care să recunoască automat documentele 
care dovedesc calificarea dobândită în străinătate, în afara sistemului de învăţământ, 
de cetăţeni români sau cetăţeni ai statelor membre ale Uniunii Europene şi ai statelor

aparţinând Spaţiului Economic European

în temeiul art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei,

ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei emite următorul ordin:

Articol unic. — Anexa nr. 3 la Ordinul ministrului 
muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 701/2003 pentru 
desemnarea instituţiei care să recunoască automat 
documentele care dovedesc calificarea dobândită în 
străinătate, în afara sistemului de învăţământ, de cetăţeni 
români sau cetăţeni ai statelor membre ale Uniunii 
Europene şi ai statelor aparţinând Spaţiului Economic 
European, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 19 din 9 ianuarie 2004, cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La diviziunea 74 — Alte activităţi de servicii prestate 
în principal întreprinderilor — se elimină clasa de activităţi 
juridice (cod 7411) şi clasa de activităţi de arhitectură, 
inginerie şi servicii de consultanţă tehnică legate de 
acestea (cod 7420), aparţinând grupei 741 — activităţi 
juridice de contabilitate şi revizie contabilă, consultanţă în 
domeniul fiscal; activităţi de studii de piaţă şi de sondaj; 
consultanţă pentru afaceri şi management —, respectiv 
grupei 742 — activităţi de arhitectură, inginerie şi servicii 
de consultanţă tehnică legate de acestea.

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu

Bucureşti, 13 iunie 2005.
Nr. 410.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/29.VI.2005 15

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

O R D I N
privind aprobarea anunţului de participare la licitaţie şi a documentaţiei standard 

pentru elaborarea şi prezentarea ofertei privind externaiizarea serviciilor 
pentru spălarea inventarului moale din unităţile sanitare cu paturi

Având în vedere Referatul de aprobare al Serviciului achiziţii publice nr. MC 6.233 din 18 mai 2005,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu 

modificările ulterioare,

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă anunţul de participare la licitaţie şi 

a documentaţiei standard pentru elaborarea şi prezentarea 

ofertei privind externalizarea serviciilor pentru spălarea 

inventarului moale din unităţile sanitare cu paturi, 

prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din 

prezentul ordin.

Art. 2. — Documentaţia prevăzută la art. 1 este 
obligatorie pentru unităţile sanitare cu paturi din sistemul 
public de sănătate.

Art. 3. — Direcţiile din cadrul Ministerului Sănătăţii şi unităţile 
sanitare implicate vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii, 
Mircea Cinteză

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 515.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, sos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

O R D I N
privind aprobarea anunţului de participare la licitaţie şi a documentaţiei standard 

pentru elaborarea şi prezentarea ofertei privind achiziţia publică de servicii 
pentru spălarea inventarului moale din unităţile sanitare cu paturi

Având în vedere Referatul de aprobare al Serviciului achiziţii publice nr. MC 6.232/2005,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare,

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă anunţul de participare la licitaţie şi 
documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei privind achiziţia publică de servicii pentru spălarea 
inventarului moale din unităţile sanitare cu paturi, 
prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Documentaţia prevăzută la art. 1 este 
obligatorie pentru unităţile sanitare cu paturi din sistemul 
public de sănătate.

Art. 3. — Direcţiile din cadrul Ministerului Sănătăţii şi unităţile 
sanitare implicate vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii, 
Mircea Cinteză

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 516.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României pentru anul 2005

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie,’ republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2. Deciziile pronunţate de Secţiile Unite ale înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pierderi de acte, sigilii, ştampile, ciocane silvice, roviniete
2.2. Schimbări de nume
2.3. Citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.4. Citaţii la care numărul persoanelor citate este mai mare de unu

2.5. Publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, 
a cambiei şi a biletului la ordin

2.6. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de Legea nr. 31/1990, republicată
2.7. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici
2.9. Anunţuri privind concursul de admitere la Institutul Naţional al Magistraturii', la concursul de admitere în magistratură, 

la examenul de capacitate pentru magistraţii stagiari, precum şi pentru locurile vacante de magistraţi, executori 
judecătoreşti, notari publici

2.10. Anunţuri privind concursul pentru posturile vacante de manager economic şi celelalte posturi vacante de personal ale curţilor de apel şi tribunalelor
2.11. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada 

de depunere a propunerilor de candidaturi pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.12. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, 

prin care se constată că provenienţa bunurilor este justificată
2.13. Publicarea declaraţiilor de avere potrivit legii
2.14. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice şi a raportului privind starea justiţiei
2.15. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la nivel naţional'
2.16. Publicarea listei donatorilor şi a donaţiilor făcute partidelor politice, precum şi a raportului de venituri 

şi cheltuieli electorale ale partidelor
2.17. Alte publicaţii cu prezentare tabelară
2.18. Alte acte a căror publicare este prevăzută de Legea nr. 31/1990, republicată

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea în extras sau integral a încheierilor judecătorului delegat de autorizare a constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Alte hotărâri judecătoreşti prevăzute de lege
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare
3.4. Bilanţuri şi conturi de profit şi pierdere (anunţuri-extras)
3.5. Bilanţuri ale băncilor
3.6. Acte adiţionale
3.7. Publicarea dispozitivului hotărârii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L.), precum 

şi a hotărârii de declarare a nulităţii unei societăţi comerciale
3.8. Alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă’ de text, a căror publicare este prevăzută de lege (somaţi, convocări de adunări generale, 

hotărâri ale 'adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilanţuri contabile ale lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)
3.9. Publicaţii cu prezentare tabelară

3.10. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a

4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţului de intenţie pentru iniţierea unor proiecte în condiţii de parteneriat publîc-privat, conform O G. ne 16/2002
5.2. Publicarea hotărârilor judecătoreşti irevocabile pronunţate în aplicarea O.U.G. nr. 60/2001
5.3. Publicarea anunţului de licitate publică deschisă în vederea delegării gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare
5.4. Publicarea anunţului de licitaţie pubică deschisă pent'u delegarea gestiunii serviciilor publce de salub'izare a ocalîtăflor p in  concesiune
5.5. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public

şi privat de interes local
5.6. Âlte acte a căror publicare este prevăzută de lege

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vil-a
6.1. Publicarea încheierii judecătoreul delegat de înmatriculare a societăţii cooperative -  în extras sau integral, conform Legii nr. 359/2004
6.2. Hotărârile A.G.A. sau actul adiţional, în cazul în care s-a modificat actul constitutiv prin aceste hotărâri
6.3. Hotărârea irevocabilă a tribunalului de anulare a hotărârii A.G.A.
6.4. Hotărârea A.G.A. prin care se aprobă situata financiară anuală
6.5. Hotărârea A.G.A. pentru majorarea capitalului social, numai dacă majorarea este mă mare de 10%
6.6. Proiectul de fuziune/divizare vizat de judecătorul delegat
6.7. Actul modificator al actului constitutiv al societăţi absorbante
6.8. Actul de dizolvare a societăţi
6.9. Actul de numire a lichidatorilor

Tarifele de publicare cuprind T.V.A în cotă de 19%.

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

120.000 lei/act/12 lei noi/act
120.000 lei/act/12 lei noi/act
120.000 lei/act/12 lei noi/act
120.000 lei/act + 2,500 lei/cuvânt/
12 lei noi/act + 0,25 lei noi/cuvânt
650.000 lei/act/65 lei noi/act

650.000 lei/act/65 lei noi/act
750.000 lei/anunţ/75 lei noi/anunţ
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvâ’nt
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

650.000 lei/act/65 lei noi/act

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 ei noi/rând tabel
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

315.000 lei/pag. de manuscris/31.5 lei' noi/pag. de manusc'is
750.000 ei/pag. de manuscris/75 el noi/pag, de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
795.000 ei/anunţ/79,5 lei/anunţ
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manusc'is
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
400.000 lei/anunţ/40 lei noi/anunţ

875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/'ând tabe
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

Tariful se caculează în funcţie de numărul de pagini şi de 
tirajul comandat

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
720.000 ei/pag. de manuscris/72 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

315.000 ei/pag. de manuscris/31,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
400.000 ei/anunţ/40 lei noi/anunţ
875.000 lei/pag, de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.moni1oruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5948368  032781

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553/29. VI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.moni1oruloficial.ro

